Roll No.		
----------	--	--

LLM-12 (Master of Law) First Year Examination-2015 LM-104

Corporate Finance

(कार्पोरेट फाईनेन्स)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- "Incorporation of a company offers certain advantages to the business community as compared with all other kinds of business organisation" what are these? Discuss in detail.
 - "व्यापार संगठनों के अन्य सभी प्रकारों की तुलना में एक कंपनी का निगमन, व्यापार समुदाय के लिए कुछ विशेष लाभ प्रदान करता है।" वह क्या है? विस्तारपूर्वक चर्चा करें।
- 2. What are the different kinds of corporate meetings? Explain the significance of these meetings.
 - कंपनी की बैठकों के विभिन्न प्रकार क्या हैं? इन बैठकों के महत्व के बारे में वर्णन कीजिए।
- 3. What do you mean by corporate finance? Explain the scope and importance of corporate finance.
 - कंपनी वित्त (कार्पोरेट फाइनेंस) से आप क्या समझते हैं? कंपनी वित्त के क्षेत्र एवं महत्व के बारे में चर्चा कीजिए।
- 4. What are the powers of court for Protection of Investors in the winding up of a company.
 - किसी कंपनी के समापन में निवेशकों के संरक्षण के लिए न्यायालय की क्या शक्तियां हैं?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4\times5=20)$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
- 1. What do you mean by 'Doctrine of ultravires'? Explain with the help of case law's the consequences of Ultra vires transactions.
 - 'अधिकारातीत के सिद्धांत' से आप क्या समझते हैं? निर्णित वादों की सहायता से अधिकारातीत लेन-देन के परिणामों का वर्णन कीजिए।
- 2. "A prospectus must state truth and nothing but truth". Do you agree? Explain.
 - "किसी प्रोस्पेक्ट्स को केवल सच कहना होगा, सच के सिवाय कुछ नहीं क्या आप इससे सहमत हैं? व्याख्या कीजिये।
- 3. Explain the rule laid down in foss Vs. Harbottle and its exceptions.
 - फास बनाम हरबोतल में स्थापित सिद्धांत की व्याख्या करें तथा इसके अपवाद भी बताएं।
- 4. What is winding up? When can the court order for winding up of a company?

 समापन क्या है? न्यायालय कब एक कंपनी के समापन का आदेश दे सकता है?
- 5. Discuss the various types of preference shares to be issued by a company.
 - किसी कंपनी द्वारा जारी प्राथमिक अंशों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें।

- Explain the role of public financial institutions in corporate fund raising.
 कॉरपोरेट कोष जुटाने में सार्वजिनक वित्तीय संस्थानों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 7. Discuss the importance of collective investment scheme. सामूहिक निवेश योजना के महत्व पर चर्चा करें।
- Explain the concept of corporate social responsibility.
 कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Indicate the correct answer:

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए-

- 1. Property of the company belons to:
 - (a) Company

(b) Share holder

(c) Members

(d) Promoters

कंपनी की सम्पत्ति संबंधित है-

(अ) कंपनी

(ब) अंश धारक

(स) सदस्य

(द) प्रवर्तक

2.	Which company's shares can be freely transferable:
	(a) Private company
	(b) Public company
	(c) Both (a) & (b)
	(d) None of these
	किसी कंपनी के शेयर को स्वतंत्र रूप से हस्तांतरित किया जा सकता है-
	(अ) निजी कंपनी
	(ब) लोक कंपनी
	(स) अवबदोनों
	(द) इनमें से कोई नहीं
3.	Whether a company is a citizen:
	(a) Yes
	(b) No
	(c) Only in certain cases
	(d) When court allows
	क्या कोई कंपनी, नागरिक है:
	(अ) हाँ
	(ब) नहीं
	(स) केवल कुछ मामलों में

(द) जब न्यायालय अनुमति दे

- 4. The company's nationality is decided by its-
 - (a) Shareholders
 - (b) Registered office
 - (c) Place at books of accounts are kept
 - (d) None of these

कंपनी की राष्ट्रीयता निर्णित की जाती है-

- (अ) अंशधारकों से
- (ब) पंजीकृत कार्यालय से
- (स) स्थान, जहाँ पर खाता रखा हो
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 5. Transfer of shares of the public company is-
 - (a) Restricted
 - (b) Freely transferable
 - (c) Prohibited
 - (d) None of these above

किसी सार्वजनिक कंपनी में अंशों का हस्तांतरण-

- (अ) प्रतिबंधित है
- (ब) स्वतंत्र रूप से हस्तांतरणीय है
- (स) निषेध है
- (द) इनमें से कोई नहीं

6.	Companies are now alloted a in addiname.	tion to their
	(a) PAN	
	(b) SIN	
	(c) PIN	
	(d) CIN	
	अपने नाम के अतिरिक्त, अब कंपनी को अनुमति है-	की
	(왜) PAN	
	(অ) SIN	
	(刊) PIN	
	(द) CIN	
Indica	te whether the following are true or false:	
इंगित व	क रें कि निम्नलिखित सही है या गलत।	
7.	Public Company & Public sector company both the are same.	companies True/False
	सार्वजनिक कंपनी & सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी, दोनों	ही कंपनियां
	एक हैं।	सत्य/असत्य
8.	Can private company go for public issue?	True/False
	क्या कोई निजी कंपनी, लोक मुद्दे के लिए जा सकती	है।

सत्य/असत्य

9. Members of a company can enter contract with the company.

True/False
कंपनी का कोई सदस्य, कंपनी के साथ संविदा कर सकता है।

सत्य/असत्य Company will have fundamental rights. True/False

कंपनी के मूलभूत अधिकार होते हैं। सत्य/असत्य

10.